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Et trygt og robust samfunn – der alle tar ansvar

DSBs roller:

DSB skal ha et helhetsperspektiv på sikkerhetsutfordringene i et stadig 

mer komplekst samfunn og samtidig ivareta lovregulerte 

myndighetsoppgaver på spesifikke fagområder.

DSB er:

Pådriver, veileder og samordner i arbeidet med forebyggende 

samfunnssikkerhet og kriseberedskap

Fagmyndighet bl.a. på områdene brann- og elsikkerhet, håndtering av 

brannfarlig, eksplosjonsfarlig, trykksatt og reaksjonsfarlig stoff og 

landtransport av farlig gods

Koordineringsmyndighet i ht kgl. res. av 24. juni 2005 for oppfølging av 

aktiviteter, objekter og virksomheter med potensial for store ulykker samt 

myndighetskoordineringen av storulykkeforskriften



Et trygt og robust samfunn – der alle tar ansvar

Ansvarsforhold:

Kommunen: Ivaretakelse av befolkningens sikkerhet og trygghet innenfor kommunens 

geografiske område. Lokal planmyndighet, herunder gjennomføre ROS og vurdere hva 

som er akseptabel risiko

Fylkesmannen:Innsigelsesmyndighet og meklingsinstans før innsigelse evt. sendes 

departementet

Miljøverndep.:Avgjør innsigelser og er klageinstans på vedtak etter plan- og 

bygningsloven

Virksomheter:Plikt til systematisk HMS-arbeid for å etterleve sikkerhetskrav i lovgivningen 

og å dokumentere dette

DSB:Gir tillatelse og foretar tilsyn basert på bl.a. krav i brann og eksplosjonsvernloven

Justisdep.:Samordning av samfunnssikkerhetsarbeidet og klageinstans for vedtak fattet 

av DSB



Ansvarsforhold

ÁEn kommune må sette seg inn i hvilken risiko industribedriftene 

representerer for omgivelsene. Ikke bare ha fokus på arbeidsplasser

ÁKommunens egne risiko- og sårbarhetsanalyser er sentrale som 

grunnlag for vurdering av nødvendige tiltak innen kriseledelse og 

beredskap, herunder informasjonsberedskap

ÁNy plan- og bygningslov skjerper kravene

ÁKommunal beredskapsplikt (jf St.meld om samfunnssikkerhet)

ÁBeredskapsplaner må øves ïsammen med relevante aktører

ÁIndustriens eget ansvar for å sørge for et høyt sikkerhetsnivå er 

udiskutabelt.



Arealforvaltningen i kommunene
ÁPress på arealer som er utsatt for naturfarer og arealer rundt 

virksomheter som håndterer farlige stoffer

ÁDSB involveres i flere saker. Eks Storfjorden og Risavika

ÁNy PBL skal sikre at arealplanlegging og arealbruksplaner i 
kommunene ivaretar samfunnssikkerhetshensyn

ÁSeveso II direktivet forutsetter at kommunene i sin arealbrukspolitikk  
i praksis opprettholder sikker avstand mellom farlig industri, 
boligområder andre bygninger og aktiviteter

ÁViktig at industrien følger med på de vedtak og endringer kommunen 
gjør i områdene rundt.

ÁEndring i arealdisponering rundt virksomheter kan medføre at 
tillatelse trekkes tilbake



ÁIndustriens og myndighetenes oppfølging av bedrifter med potensial 
for store ulykker har fått økt fokus som følge av alvorlige ulykker

ÁIngen aksept for store ulykker fra industri som håndterer farlige 
stoffer - det forventes at industrien har styring på egen risiko

ÁDerfor omfattende krav i Seveso II direktivet som er reflektert i 
nasjonal lovgivning

ÁSt.meld nr 22 (2007/2008) om samfunnssikkerhet tar opp viktige 
problemstillinger rundt forebygging av ulykker i industri som 
håndterer farlige stoffer

ÁForventning om høyt sikkerhetsnivå fra politisk hold, fra 
myndighetene og fra befolkningen

Industriens forpliktelser



Internkontroll
ÁInternkontrollprinsippet innebærer at industrien selv har et krav om 

systematisk HMS-arbeid og å kunne dokumentere at sikkerheten 
ivaretas

ÁTilsynsmyndighetene kontrollerer at krav i regelverk etterleves ved 
bl.a. å ta stikkprøver og ved kontroll av virksomhetenes sikkerhets-
styringssystemer

ÁMyndighetene og industrien utfordres stadig på dette.

ÁSærlig når det skjer alvorlige ulykker og i saker der representanter fra 
befolkningen eller media mener at myndighetene stoler for mye på 
industriens egne risikovurderinger (implisitt sier man at myndighetene 
ikke gjør jobben sin)

ÁRef. Vest Tankulykken i Gulen kommune mai 2007, 
kontroll/inspeksjon av Yaras ammoniakktank på Herøya og bygging 
av LNG fabrikk i Risavika



Industriens kommunikasjon med kommunen

ÁViktig med kontakt mot kommunens planmyndigheter, 

miljørettet helsevern (ref Gulen-ulykken), kommunens 

administrative og politiske ledelse

ÁKontakt og utveksling av beredskapsplaner og annen 

informasjon overfor nødetatene i kommunen og regionen 

er viktig og et forskriftskrav.

ÁGod dialog med kommunen viktig grunnlag for god 

kommunikasjon med befolkningen



En krevende og kompetent befolkning

ÁKrav, synspunkter og klager fra de som bor rundt risikovirksomheter 

og i andre utsatte områder er økende.

ÁBefolkningen har etter lovgivningen krav på å få nødvendig  

informasjon om risiko de er utsatt for og hvilke sikkerhetstiltak som er 

iverksatt

ÁBefolkningen har rett til å uttale seg i fht etablering av nye 

virksomheter som utgjør en risiko for storulykke og deres uttalelser 

skal vektlegges. (Bla etter brann- og eksplosjonsvernloven)

ÁDSBs rolle noe endret i fht tidligere med en bredere innfallsvinkel i fht 

industrisikkerhet. Også fokus på konsekvenser for omgivelsene. 

Helhetlig vinkling ïinkl security



Oppsummering

ÁAkseptabel risiko er ikke noe entydig begrep. Den risiko vi i praksis 

lever med varierer mellom ulike risikoarenaer/samfunnsområder, og 

reflekterer politiske valg og prioriteringer

ÁVedtak etter plan- og bygningsloven om lokalisering av farlig industri 

er en politisk avgjørelse som innebærer en aksept av den restrisiko 

virksomheten representerer etter at lovpålagte sikkerhetskrav er 

oppfylt

ÁTilsynsmyndighetene påser at krav i lover og regelverk oppfylles, og 

gir samtykke eller tillatelse, men é

ÁVirksomhetene har et selvstendig ansvar for å etablere og 

opprettholde ha et tilstrekkelig sikkerhetsnivå



Wisdom consists in being able to 

distinguish among dangers and 

make a choice of the least harmful.

ð Niccolo Machiavelli, The Prince


